
CONSORZIO
SISTEMA CASTELLI ROMANI

Servizi bibliotecari, culturali e turistici
ORIGINALE

DELIBERA del C.d.A.
___________________________________________________________________________
N. 65 del 7 dicembre 2023
___________________________________________________________________________
Oggetto:  Partenariato con FORMALBA SRL e A.L.E.S.S. Don Milani ETS per

progetto  “Museo  diffuso” a  valere  sull’Avviso  pubblico
“CONFLUENZE” - Realizzazione di percorsi integrati formativi e di
aggiornamento professionale della Regione Lazio. Presa d’atto

___________________________________________________________________________
L’anno duemilaventitre, il giorno sette del mese di dicembre, si è riunito in
videoconference, tramite piattaforma “GotoMeeting”

il Consiglio di Amministrazione

convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri:

De Righi Giuseppe    Presidente presente online
Lauri Emanuela Consigliere presente online
Libera Roberto Consigliere presente online
Spagnoli Giulia Consigliere presente online
Tommasi Massimiliano Consigliere assente

Presiede il Dott. Giuseppe De Righi. 
Assiste il Direttore Dott. Giacomo Tortorici.

La seduta è valida.

Il Consiglio di Amministrazione

VISTO l’Avviso pubblico “CONFLUENZE” - Realizzazione di percorsi integrati
formativi  e  di  aggiornamento  professionale  -  della  Regione  Lazio  -
Assessorato  Lavoro,  Università,  Scuola,  Formazione,  Ricerca,  Merito  -
Direzione regionale Istruzione,  Formazione e Politiche per l'Occupazione -
Programma  Fondo  Sociale  Europeo  Plus  (FSE+)  2021-2027  CCI  202
lITO5SFPRO06 - Priorità 1. "Occupazione" Obiettivo specifico a) Migliorare
l'accesso all'occupazione e le misure di attivazione per tutte le persone in
cerca di lavoro, in particolare i giovani, soprattutto attraverso l'attuazione
della  garanzia  per  i  giovani,  i  disoccupati  di  lungo  periodo  e  i  gruppi
svantaggiati  nel  mercato del  lavoro,  nonché delle  persone inattive,  anche
mediante  la  promozione  del  lavoro  autonomo  e  dell'economia  sociale
(ESO4.1);  Obiettivo  specifico  d)  Promuovere  l'adattamento  dei  lavoratori,
delle imprese e degli imprenditori ai cambiamenti, un invecchiamento attivo
e sano, come pure un ambiente di lavoro sano e adeguato che tenga conto



dei rischi per la salute (ESO4.4), approvato con Determinazione n. G13182
del 06/10/2023;

CONSIDERATO che lo scopo dell’Avviso è il sostegno alla formazione per la
qualificazione e riqualificazione di cittadini in situazione di marginalità dal
mercato  del  lavoro,  quale  priorità  strategica  nell’ambito  della
programmazione regionale a supporto della realizzazione di grandi eventi sul
proprio territorio, quali in particolare quelli collegati con il Giubileo 2025;

VISTA la proposta di partnership al progetto “Museo Diffuso” presentato da
FORMALBA SRL e A.L.E.S.S. Don Milani ETS a valere sull’Avviso suddetto;

VALUTATI  i  contenuti  e  gli  scopi  del  progetto  suddetto,  che  punta  a
finanziare corsi di formazione professionale rivolti a disoccupati o persone
che intendono reinserirsi nel mondo del lavoro, formando figure professionali
che  possano  fornire  servizi  finalizzati  soprattutto  al  Giubileo  2025  (nel
campo  dell’accoglienza  turistica,  della  sicurezza,  della  tutela  dei  beni
ecclesiastici, del marketing);

RITENUTO  valido  il  suddetto  progetto  “Museo  diffuso” elaborato  da
FORMALBA SRL e A.L.E.S.S. Don Milani ETS;

CONSIDERATO altresì  che  il  ruolo  assunto  dal  Consorzio  nell’ambito  del
progetto sarà quello di accogliere tre tirocinanti presso gli uffici centrali e/o
le biblioteche  a conclusione del percorso formativo svolto, e della diffusione
dei  suoi  output  anche  mediante  l'erogazione  delle  docenze  e  l’impegno  a
sostenere  il  target  di  utenza  al  fine  di  garantire  opportunità  di
apprendimento di competenze utili  all'inserimento nel mondo del  lavoro e
nello specifico mercato di riferimento;

CONSIDERATO  altresì  che  il  tirocinio  formativo  si  realizzerà  con
affiancamento di idoneo personale dell'Ente o sotto la Guida diretta di un
Tutor lavorativo;

PRESO ATTO altresì che dopo il ricevimento della richiesta di partnership
per il progetto suddetto, il CdA del Consorzio non si è riunito in tempo utile
per deliberare quanto già comunque unanimemente accordato e comunicato
per le vie brevi a FORMALBA SRL e A.L.E.S.S. Don Milani ETS;

RITENUTO  quindi  OPPORTUNO  prendere  atto  della partnership  con  il
Comune di Ciampino per il progetto  “Museo diffuso” di  FORMALBA SRL e
A.L.E.S.S. Don Milani ETS;

VISTO lo Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani;

VISTO il  parere  favorevole  del  Direttore  Dott.  Giacomo Tortorici  ai  sensi
dell'art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000;

Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge



DELIBERA

di prendere atto dell’adesione, quale partner di FORMALBA SRL e A.L.E.S.S.
Don Milani ETS, al progetto  “Museo diffuso”  a valere sull’Avviso pubblico
regionale “CONFLUENZE” - Realizzazione di percorsi integrati formativi e di
aggiornamento professionale - approvato con Determinazione n. G13182 del
06/10/2023.



CONSORZIO
SISTEMA CASTELLI ROMANI

Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma

OGGETTO:  Partenariato con FORMALBA SRL e  A.L.E.S.S. Don Milani ETS
per progetto “Museo diffuso” a valere sull’Avviso pubblico “CONFLUENZE” -
Realizzazione di percorsi integrati formativi e di aggiornamento professionale
della Regione Lazio. Presa d’atto

Ai  sensi  dell'art.  49,  comma  1,  del  D.Lgs.  267/2000  si  esprime  parere
favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto.
       

Genzano di Roma, 7.12.2023

   Il Direttore
  Dott. Giacomo Tortorici 

(Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  D.Lgs 82/2005 s.m.i.  e  norme collegate,  il  quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

La  presente  proposta  di  deliberazione  non  comporta  alcun  riflesso,  né
diretto, né indiretto, sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio
dell'ente, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000

Genzano di Roma, 7.12.2023

             Il Direttore
                 Dott. Giacomo Tortorici

(Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  D.Lgs 82/2005 s.m.i.  e  norme collegate,  il  quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)



Delibera CdA n. 65 del 7.12.2023

Letto, approvato e sottoscritto.

  Il Presidente                                                    Il Direttore
        Giuseppe De Righi Dott. Giacomo Tortorici
                  F.to                                                                F.to

              

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà
pubblicata sull’Albo pretorio online il  giorno 12.12.2023 per rimanervi 15
giorni consecutivi.

Dalla Sede del Consorzio lì 7.12.2023

Il Direttore
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici
                                                                                   F.to

ESECUTIVITA'

Il  sottoscritto  Direttore  certifica  che  la  su  estesa  deliberazione  diverrà
esecutiva il decimo giorno dopo la pubblicazione per decorrenza di termini ai
sensi del D.Lgs. 267/2000 - TUEL

Dalla Sede del Consorzio lì 7.12.2023

Il Direttore
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici

            F.to

(Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  D.Lgs 82/2005 s.m.i.  e  norme collegate,  il  quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)


		2023-12-12T15:36:33+0000
	TORTORICI GIACOMO


		2023-12-12T15:38:50+0000
	Giuseppe De Righi




